Российская Федерация
Костромская область
АДМИНИСТРАЦИЯ СУДИСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  27 ноября  2020 г. № _163__
 Об организации питания обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций
Судиславского муниципального района

Руководствуясь статьей 37 Федерального закон от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2020 года №2072-р, на основании постановлений губернатора Костромской области от 3 сентября 2020 года №392-а «О перераспределении (распределении) межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных районов (городских округов) Костромской области, от 3 сентября 2020 года №393-а  и 2 ноября 2020 года №475-а «О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 26.12.2013 года №584-а»

Администрация Судиславского муниципального района постановляет:
1. Утвердить:
1.1. стоимость одноразового бесплатного горячего питания обучающихся 1-4 классов согласно единому утвержденному примерному меню в расчете на 1 обучающегося в размере 57 рублей 58 копеек (завтрак или обед) за счет федерального, областного и муниципального бюджетов;
для обучающихся 1-4 классов с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам  за счет средств местного бюджета в расчете на 1 обучающегося в размере  50 рублей (завтрак или обед);
1.2. стоимость горячего питания в день на обеспечение питанием учащихся 5-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области, учащимся являющимся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся детьми-инвалидами, лицами с ограниченными возможностями здоровья в расчете на 1 обучающегося 5-11 классов  в размере 28 рублей за счет областного и муниципального бюджетов;
для обучающихся 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, детям-инвалидам  за счет средств местного бюджета в расчете на 1 обучающегося в размере  57 рублей (обед);
1.3. Порядок предоставления мер социальной поддержки по обеспечению льготным (бесплатным) питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Судиславского муниципального района (Приложение №1).

2. Финансовому отделу администрации Судиславского муниципального района (Ю.И.Смирнова) обеспечить целевое финансирование общеобразовательных организаций района на питание отдельных категорий учащихся в соответствии с Порядком предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов Костромской области на финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях Костромской области, Методикой распределения и правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных районов Костромской области на финансовое обеспечение мероприятий по организации питания отдельных категорий обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях.

3. Отделу образования администрации Судиславского муниципального района (Т.В.Смирнова) представлять в департамент образования и науки Костромской области сведения о размере средств, фактически выделенных на питание отдельных категорий учащихся общеобразовательных организаций района в установленные сроки и по утвержденной форме.

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций района обеспечить целевое использование выделенных на питание отдельных категорий учащихся финансовых средств.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Судиславского муниципального района от 08.09.2020 г. № 116-а «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Судиславского муниципального района».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации Судиславского муниципального района (Т.В. Антохина).

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с  1 сентября 2020 года.
Глава Судиславского муниципального района                                     И.Д.Филинков
Приложение
к постановлению администрации
Судиславского муниципального района
от «27» ноября  2020 года  № 163
Порядок
предоставления мер социальной поддержки по обеспечению льготным (бесплатным) питанием отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Судиславского муниципального района.
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Костромской области от 05.10.2020 г. № 2-7-ЗКО «О внесении изменений в статью 1 Закона Костромской области «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Костромской области и признании утратившим силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Костромской области», в целях предоставления мер социальной поддержки по обеспечению льготным (бесплатным) питанием отдельным категориям учащихся муниципальных общеобразовательных организаций Судиславского муниципального района:
Льготное питание предоставляется следующим категориям учащихся:
 -проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской области (далее – учащиеся муниципальных общеобразовательных организаций);
 -детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Бесплатное питание предоставляется следующим категориям учащихся:
- с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях и не проживающих в муниципальных общеобразовательных организациях (далее – учащиеся муниципальных общеобразовательных организаций);
- детям-инвалидам.
- обучающимся, получающим начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях.
2. Условия предоставления меры социальной
поддержки учащимся муниципальных общеобразовательных организаций
2.1. Мера социальной поддержки предоставляется за счет средств областного и муниципального бюджетов.
2.2. Родители (законные представители) обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях подают в образовательную организацию письменное заявление о предоставлении льготного (бесплатного) питания обучающихся с подтверждающими документами.
2.3. Общеобразовательная организация на основании документов издает приказ о предоставлении льготного (бесплатного) питания.
2.4. Муниципальные общеобразовательные организации направляют приказы и списки учащихся о предоставлении льготного (бесплатного) питания в централизованную бухгалтерию Отдела образования администрации Судиславского муниципального района.
2.5. В случае изменения оснований на обеспечение питанием обучающегося за счет средств областного и  муниципального бюджетов заявитель обязан уведомить образовательную организацию в течение 10 календарных дней. Заявитель несет ответственность за достоверность представляемых документов.
2.6. Заявление регистрируется в журнале регистрации заявлений.
В журнале регистрации заявлений должны содержаться следующие сведения:
1) входящий номер и дата приема заявления;
2) данные о заявителе (Ф.И.О. родителя (законного представителя);
3) данные об обучающемся, имеющем право на обеспечение льготным (бесплатным) питанием за счет средств областного и  муниципального бюджетов (Ф.И.О., категория, класс обучающегося);
4) сведения о предоставлении питания обучающемуся за счет средств областного и  муниципального бюджетов (номер и дата приказа руководителя образовательной организации) либо об отказе в обеспечении питанием обучающегося за счет средств областного и  муниципального бюджетов (номер и дата протокола заседания комиссии).
2.7. Право на получение льготного (бесплатного) питания обучающимся за счет средств областного и  муниципального бюджетов в соответствии с настоящим Положением наступает с момента издания приказа руководителя образовательной организации.
2.8. В случае возникновения причин досрочного прекращения права на обеспечение льготным (бесплатным) питанием обучающегося за счет средств областного и  муниципального бюджетов руководитель образовательной организации издает соответствующий приказ.
2.9. Питание за счет средств областного и  муниципального бюджетов в соответствии с настоящим Положением предоставляется обучающимся в дни посещения образовательной организации.
2.10. В случае утраты у учащегося оснований, дающих право на меру социальной поддержки, родители (законные представители) обучающегося обязаны  уведомить руководителя муниципальной общеобразовательной организации в течение 10 дней со дня утраты оснований, путем направления на его имя соответствующего заявления.  На основании заявления руководитель муниципальной общеобразовательной организации в течение 1 рабочего дня со дня поступления заявления, издает приказ об исключении учащегося из списка учащихся имеющих право на меру социальной поддержки.
2.11. Отдел образования администрации Судиславского муниципального района осуществляет мониторинг по охвату обучающихся школьным питанием на основании ежемесячных отчетов образовательных организаций.

2.12. Экономию средств субсидии, возникающую в случаях полного или частичного перевода обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, на карантин и/или дистанционный формат обучения, введения дополнительных каникулярных периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными заболеваниями, болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обучающихся, необходимо использовать на обеспечение повышения качества и наполнения предоставляемого рациона питания обучающимся, получающим начальное общее образование.